
Comune di 

GRANOZZO CON MONTICELLO  
Provincia di NOVARA 

28060 GRANOZZO –  VIA  G. MATTEOTTI N. 15 - TEL. 0321 55113 –  FAX 0321 550002 
e-mail:  responsabiletributi.granozzo.con.monticello@ruparpiemonte.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA/ECONOMICO-FINANZIARIA 

Servizio di Statistica 
 
         Reg. pubbl. n. _____ del _______________ 
 

Determinazione n.16 del 25/08/2011 
 
 

Oggetto: 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI. BANDO PER LA SELEZIONE E NOMINA DEI RIL EVATORI. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI STATISTICA 
(decreto n.11 in data 11/07/2011) 

 
 
Visto il provvedimento Sindacale in data 11.07.2011  n.11, con il quale è 
stato attribuito l’incarico di responsabile del ser vizio di statistica; 
 
Visto il D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito con mod ificazione in legge n. 
122 il 30/07/2010,  con il quale e’ stato indetto i l 15° Censimento generale 
della popolazione e delle abitazioni, di cui al Reg olamento (CE) 9 luglio 
2008, n. 763/08 del Parlamento europeo; 
 
Vista la deliberazione dell’ ISTAT n. 6 del 18.02.2 011 che, in applicazione 
dell’ art. 50, c.2, del DL 78/2010, ha adottato il Piano Generale del 15° 
Censimento Generale della popolazione e delle abita zioni con il quale sono 
state dettate linee di indirizzo in merito alla pia nificazione, 
organizzazione ed esecuzioni delle relative operazi oni, descritti i compiti 
dell’ Ufficio Comunale di Censimento, le modalità d i selezione e nomina dei 
rivelatori e dei coordinatori ed i compensi previst i; 
 
Vista la circolare ISTAT n. 6 del 21 giugno 2011 “R equisiti professionali, 
modalità e tempi di reclutamento e formazione, comp iti dei rilevatori e 
coordinatori comunali”; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comuna le n.49 in data 
28.07.2011, è stata modificata la costituzione dell ’Ufficio Comunale di 
Censimento e affidata la responsabilità della coord inazione e direzione al 
sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del  servizio di statistica 
del Comune incaricandola, tra gli altri, degli atti  amministrativi necessari 
per la selezione e nomina dei rilevatori comunali; 
 
Dato Atto che l’Ufficio Comunale di Censimento ha s tabilito, sulla base 
delle indicazioni fornite dell’ISTAT, il limite mas simo di 2 rilevatori; 



 
Precisato che agli oneri derivanti dall’ effettuazi one del Censimento, 
l’Ufficio comunale deve provvedere nell’ assoluto r ispetto del limite delle 
risposte trasferite dall’Istat; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2011; 
 
Visti il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di indire un bando, allegato alla presente, per la formazione di una 

graduatoria per la selezione dei rilevatori in poss esso dei requisiti 
professionali previsti della deliberazione dell’ IS TAT  n. 6 del 
18.02.2011 “Piano Generale del 15° Censimento Gener ale della popolazione 
e delle abitazioni” e della circolare ISTAT n. 6 de l 21 giugno 2011; 

 
2. di dare atto che i compiti dei rilevatori sono d ettagliatamente elencati 

nel Piano Generale del 15° Censimento Generale e ne lla circolare ISTAT n. 
6 del 21 giugno 2011; 

 
3. di stabilire i requisiti per l’ accesso alla gra duatoria: 

- cittadinanza italiana o dei paesi U.E.; 
- per i cittadini non italiani, ottima conoscenza d ella lingua italiana, 

parlata e scritta; 
- età non inferiore a 18 anni al momento di present azione della domanda; 
- godimento dei diritti politici e civili; 
- titolo di studio minimo: Diploma di scuola second aria di secondo grado; 
- adeguata conoscenza e buona capacità d’utilizzo d egli strumenti 

informatici e di internet; 
- idoneità fisica alla mansione di rilevatore e cap acità di gestire in modo 

autonomo i compiti assegnati; 
- disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri,  all’interno del 

territorio comunale; 
 

4. di dare atto, ai sensi della deliberazione dell’  ISTAT n.6 del 18.02.2011 
e della circolare ISTAT n. 6 del 21.06.2011: 

- che il titolo di studio minimo richiesto è il Dip loma di scuola media 
superiore, ad eccezione dei dipendenti comunali che  abbiano una comprovata 
esperienza in materia di rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze 
lavorative presso gli uffici demografici; 
- che l’incarico di rilevatore sarà affidato priori tariamente a personale 
dipendente del Comune, che sarà informato tramite a pposito avviso; 
-che per i compiti dei rilevatori è necessaria una adeguata conoscenza e abilità 
nell’uso degli strumenti informatici e di internet;  
- che per l’incarico di rilevatore a personale non dipendente costituirà titolo 
preferenziale il possesso del diploma di laurea e d el diploma universitario,l’ 
iscrizione a corsi universitari, la documentata con oscenza e capacità d’uso dei 
più diffusi strumenti informatici, la documentata e sperienza in materia di 
rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze lavorative presso gli uffici 
anagrafici, lo svolgimento delle funzioni di compon ente dei seggi elettorali; 
- di stabilire il termine ultimo per la prestazione  delle domande, da presentare 
sul modello allegato: 05 settembre 2011, ore 12.00, per i dipendenti del Comune, 
8 settembre 2011, ore 12.00, per il personale esterno; 
 

5. di stabilire il punteggio dei titoli preferenzia li; 
- Residenza nel Comune: 4 punti; 
- Diploma di scuola secondaria di secondo grado: fi no a 80/100 punti 0,50 – 

oltre 80/100 1,5 punti; 
- Laurea triennale: 3 punti; 
- Laurea specialistica/magistrale: 4 punti; 
- Laurea specialistica/magistrale in scienze statis tiche: 5 punti; 
- Iscrizione a corsi universitari: 1 punto; 



- Documentata partecipazione a indagini statistiche : 2 punti per ogni 
indagine; 
- Documentato rapporto di collaborazione con l’Ista t: 0,50 per ogni mese o 

frazione di mese; 
 
- Documentate esperienze lavorative presso i Serviz i Demografici: 0,50 punti 

per ogni mese o frazione di mese; 
- Documentate esperienze  lavorative presso centri di elaborazione dati: 

0,50 per ogni mese o frazione di mese; 
- Svolgimento delle funzioni di componente di seggi o elettorale: 1 punto per 

ogni elezione; 
- Disponibilità di personal computer con connession e internet al di fuori 

dell’ambiente di lavoro: 2 punti; 
e di precisare che, a parità dei punti, si darà la precedenza al più giovane; 

  
6. di precisare che requisito indispensabile per la  nomina è la 

partecipazione alle riunioni di formazione; 
 
7. di dare atto che il Responsabile U.C.C. provvede rà a redigere una 

graduatoria secondo la valutazione dei titoli prefe renziali e ad avvisare 
i richiedenti sull’esito della selezione; 

 
8. di dare atto che, nel reclutamento del personale  non dipendente, il 

Comune si avvarrà dei contratti di prestazione occa sionale, nell’ambito e 
nei limiti delle risorse finanziarie ad esso assegn ate; 

 
9. di dare atto che i compiti e le funzioni di coor dinamento vengono assunti 

dal Responsabile UCC, come previsto dall’ISTAT n.6,  in quanto il 
fabbisogno dei rilevatori è inferiore a 10; 

 
10. di approvare l’avviso, allegato alla determina,  che sarà pubblicato 

sull’albo pretorio on line, affisso su tutto il ter ritorio comunale e 
pubblicizzato in ogni forma ritenuta utile; 

 
11. di precisare che l’entità del compenso sarà sta bilita a lavoro 

effettivamente svolto, al momento non quantificabil e e che per la 
copertura degli oneri del Censimento, l’Ufficio pro vvederà nei limiti 
delle risorse trasferite dall’Istat. 

 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                      Barbara Cavigiolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di 

GRANOZZO CON MONTICELLO  
Provincia di NOVARA 

28060 GRANOZZO –  VIA  G. MATTEOTTI N. 15 - TEL. 0321 55113 –  FAX 0321 550002 
e-mail:  responsabiletributi.granozzo.con.monticello@ruparpiemonte.it 

 

AREA AMMINISTRATIVA/ECONOMICO-FINANZIARIA 

Servizio di Statistica 
 
         Prot. n.                                                                                                                     Lì, 
 
         Reg. pubbl. n. _____ del _______________ 
 

AVVISO 
 
15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE A BITAZIONI. 
BANDO PER LA SELEZIONE E NOMINA DEI RILEVATORI. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(decreto n.11 in data 11/07/2011) 

 
RENDE NOTO CHE 

 
1. è indetto un bando per la formazione di una grad uatoria per la selezione 

dei rilevatori in possesso dei requisiti profession ali previsti della 
deliberazione dell’ ISTAT  n. 6 del 18.02.2011 “Pia no Generale del 15° 
Censimento Generale della popolazione e delle abita zioni” e della 
circolare ISTAT n. 6 del 21 giugno 2011; 

 
2. i compiti dei rilevatori sono dettagliatamente e lencati nel Piano 

Generale del 15° Censimento Generale e nella circol are ISTAT n. 6 del 21 
giugno 2011; 

 
3. i requisiti per l’ accesso alla graduatoria sono : 

 
- cittadinanza italiana o dei paesi U.E.; 
- per i cittadini non italiani, ottima conoscenza d ella lingua italiana, 

parlata e scritta; 
- età non inferiore a 18 anni al momento della pres entazione della domanda; 
- godimento dei diritti politici e civili; 
- titolo di studio minimo: Diploma di scuola second aria di secondo grado; 
- adeguata conoscenza e buona capacità d’utilizzo d egli strumenti 

informatici e di internet; 
- idoneità fisica alla mansione di rilevatore e cap acità di gestire in modo 

autonomo i compiti assegnati; 



- disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri,  all’interno del 
territorio comunale; 

 
4. ai sensi della deliberazione dell’ ISTAT n.6 del  18.02.2011 e della 

circolare ISTAT n. 6 del 21.06.2011: 
- il titolo di studio minimo richiesto è il Diploma  di scuola secondaria si 
secondo grado, ad eccezione dei dipendenti comunali  che abbiano una comprovata 
esperienza in materia di rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze 
lavorative presso gli uffici demografici; 
- l’incarico di rilevatore sarà affidato prioritari amente a personale dipendente 
del Comune; 
- per i compiti dei rilevatori è necessaria una ade guata conoscenza e abilità 
nell’uso degli strumenti informatici e di internet;  
- per l’incarico di rilevatore a personale non dipe ndente costituirà titolo 
preferenziale il possesso del diploma di laurea e d el diploma universitario, 
l’iscrizione a corsi universitari, la documentata c onoscenza e capacità d’uso 
dei più diffusi strumenti informatici, la documenta ta esperienza in materia di 
rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze lavorative presso gli uffici 
anagrafici, lo svolgimento delle funzioni di compon ente dei seggi elettorali; 
- il termine ultimo per la prestazione delle domand e, da presentare su modulo 
allegato, è il 5 settembre 2011, ore 12.00, per i dipendenti del Comune, 8 
settembre 2011, ore 12.00, per il personale esterno; 
 

5. il punteggio dei titoli preferenziali sono: 
- Residenza nel Comune: 4 punti; 
- Diploma di scuola secondaria di secondo grado: fi no a 80/100 punti 0,50 – 

oltre 80/100 1,5 punti; 
- Laurea triennale: 3 punti; 
- Laurea specialistica/magistrale: 4 punti; 
- Laurea specialistica/magistrale in scienze statis tiche: 5 punti; 
- Iscrizione a corsi universitari: 1 punto; 
-  Documentata partecipazione a indagini statistich e: 2 punti per ogni 
indagine; 
- Documentato rapporto di collaborazione con l’Ista t: 0,50 per ogni mese o 

frazione di mese; 
- Documentate esperienze lavorative presso i Serviz i Demografici: 0,50 punti 

per ogni mese o frazione di mese; 
- Documentate esperienze  lavorative presso centri di elaborazione dati: 

0,50 per ogni mese o frazione di mese; 
- Svolgimento delle funzioni di componente di seggi o elettorale: 1 punto per 

ogni elezione; 
- Disponibilità di personal computer con connession e internet al di fuori 

dell’ambiente di lavoro: 2 punti; 
e di precisare che, a parità dei punti, si darà la precedenza al più giovane. 

 
6. requisito indispensabile per la nomina è la part ecipazione alle riunioni 

di formazione; 
 
7. il Responsabile dell’U.C.C. provvederà a rediger e una graduatoria secondo 

la valutazione dei titoli preferenziali e ad avvisa re i richiedenti 
sull’esito della selezione; 

 
8. nel reclutamento del personale non dipendente, i l Comune si avvarrà dei 

contratti di prestazione occasionale, nell’ambito e  nei limiti delle 
risorse finanziarie ad esso assegnate; 

 
9. i compiti e le funzioni di coordinamento vengono  assunti dal Responsabile 

dell’UCC, come previsto dall’ISTAT, in quanto il fa bbisogno dei 
rilevatori è inferiore a 10; 

 
10. l’entità del compenso sarà stabilita a lavoro e ffettivamente svolto, 

al momento non quantificabile, e che per la copertu ra degli oneri del 
Censimento l’Ufficio provvederà nei limiti delle ri sorse trasferite 
dall’Istat; 

 



 
11. i rilevatori sono vincolati al segreto statisti co ai sensi dell’art. 

8 del D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322 e sono sogget ti, in quanto 
incaricati di un pubblico servizio, al divieto di c ui all‘art. 326 del 
codice penale e, in quanto incaricati al trattament o dei dati personali, 
alla normativa in materia di protezione dei dati pe rsonali di cui al 
decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e al Codi ce di deontologia e di 
buona condotta per il trattamento dei dati personal i a scopi statistici e 
di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del S istema statistico 
nazionale, allegato A.3, del decreto legislativo n.  196/2003; 

 
12. i rilevatori, le cui inadempienze nell’espletam ento dei compiti loro 

assegnati e le cui inosservanze delle norme di comp ortamento sopra citate 
pregiudichino il buon andamento delle operazioni ce nsuarie, potranno 
essere sollevati dall’incarico. 

 
 
                                               IL R ESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                     Barbara Cavigiolo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Modello di domanda per i 
dipendenti comunali 
 

All’Ufficio Comunale di censimento  
di Granozzo con Monticello          

 
 
il/la sottoscritto/a  ____________________________________________________________________________ 
 
nato/a  a __________________________________________________________   il _______________________ 
 
residente  in ________________________________________   -  Via ____________________________  n. ____ 
 
Dipendente del Comune presso ___ _____________________________________________________________ 
 
Telefono:   casa _____________________________   Cellulare  _______________________________________ 
  
e-mail  ______________________________________________________________________________________ 
 

C H I E D E 
 
di essere inserito/a nella graduatoria di persone idonee per il conferimento d ell’incarico di rilevatore per il 
Censimento 2011. 
  

 A tale scopo dichiara, sotto la propria personale r esponsabilità,:             

� Di godere dei diritti politici e civili; 

� Di essere in possesso del Titolo di studio minimo richiesto (Diploma di scuola superiore); 

� Di non essere in possesso del titolo di studio di scuola richiesto, ma di avere una comprovata esperienza in materia di 
rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze lavorative presso gli uffici demografici; 

� Di avere una adeguata conoscenza e buona capacità d'utilizzo degli strumenti informatici e di internet; 

� Di avere l’idoneità fisica alla mansione di rilevatore e capacità di gestire in modo autonomo i compiti assegnati; 

� di avere la disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri, all'interno del territorio comunale; 

 
Dichiara, inoltre, ai fini dell’assegnazione del pu nteggio per i titoli preferenziali: 

� di essere residente nel Comune di Granozzo con Monticello; 

� Di avere conseguito il diploma di scuola media superiore con il punteggio _______________ presso la 

scuola/istituto ______________________________________________________; 

� Di avere conseguito la Laurea  triennale; 

� Di avere conseguito la Laurea specialistica/magistrale; 

� Di avere conseguito la Laurea specialistica/magistrale in scienze statistiche; 

� Di essere iscritto al corso universitario __________________________________ presso 

___________________________________________________________________; 

� Di avere partecipato alle seguenti indagini statistiche periodiche: 

Comune di ____________________________anno ________   Indagine _____________________________ 

Comune di ____________________________anno ________   Indagine _____________________________ 

Comune di ____________________________anno ________   Indagine _____________________________ 

Comune di ____________________________anno ________   Indagine _____________________________ 

� Di avere collaborato, con contratto diretto o indiretto con Istat, per i seguenti periodi:  

dal ___________________ al _____________________ 

dal ___________________ al _____________________ 

dal ___________________ al _____________________ 



� Di avere svolto i seguenti periodi di lavoro presso i Servizi Demografici: 

dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

 
� Di avere svolto i seguenti periodi di lavoro presso Centri di elaborazione dati: 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

 
� Di avere svolto le funzioni di componente di seggio elettorale nelle seguenti elezioni: 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

 
� Di avere la disponibilità di personal computer con connessione internet al di fuori dell'ambiente di lavoro; 
 
Dichiara, infine, di avere preso visione dei compiti e degli obblighi richiesti alle persone cui sarà conferito l’incarico. 
Il Responsabile dell’UCC potrà, in ogni momento, sollevare dall’incarico i rilevatori le cui inadempienze 
pregiudichino il buon andamento delle operazioni censuarie. 
 
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnat a entro le ore 12,00 del  05 settembre 2011.  
Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegat a fotocopia di un documento d'identità personale. 
La domanda potrà essere consegnata direttamente all’Ufficio Protocollo, inviata via fax al n. 0321-550002 o 
spedita con lettera raccomandata (fa fede la data di spedizione). 
La presentazione della domanda autorizza il trattamento dei dati, nella medesima indicati, per le finalità di 
gestione della procedura, ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196. 
 
Data ________________________   

in fede 
 

___________________________________________ 
 
Compiti  
Rilevatori 
- partecipare alle riunioni di formazione; 
- gestire quotidianamente, mediante l’uso di SGR (Sistema Gestione Rilevazione), il diario delle sezioni di censimento a 

ciascuno di essi assegnate dal Responsabile dell’UCC o dal coordinatore; 
- effettuare la consegna dei questionari da compilare alle convivenze, nonché alle famiglie,nei casi in cui la spedizione diretta 

da parte dell’Istat non abbia dato luogo ad effettivo recapito alla famiglia destinataria; 
- eseguire i solleciti alle unità di rilevazione non ancora rispondenti, rispettando tempi e modalità definite dal coordinatore di 

riferimento o dal Responsabile dell’UCC; 
- provvedere al recupero dei questionari presso le famiglie non ancora rispondenti, fornendo loro informazioni su finalità e 

natura obbligatoria della rilevazione, nonché assicurando loro assistenza alla compilazione; 
- coadiuvare i coordinatori e/o il personale dell’UCC nella gestione dei Centri Comunali di Raccolta; 
- rilevare gli edifici e le abitazioni non occupate, nonché le persone abitualmente dimoranti nel territorio del Comune non 

comprese nelle liste anagrafiche, offrendo loro assistenza alla compilazione del questionario; 
- provvedere alla revisione dei dati contenuti nei questionari e alla compilazione dei riquadri di propria competenza; 
- segnalare al coordinatore comunale o al Responsabile dell’UCC eventuali violazioni dell’obbligo di risposta; 
- svolgere ogni altro compito loro affidato dal Responsabile dell’UCC e/o dal coordinatore. 



Modello di domanda 
per esterni  

All’Ufficio Comunale di censimento  
Comune di Granozzo con Monticello            

 
 
il/la sottoscritto/a  _________________________________________________________________________ 
 
nato/a  a ___________________________________________________   il ____________________________ 
 
residente  in ________________________________   -  Via __________________________________  n. ____ 
 
Professione  ______________________________________________________________________________ 
 
Telefono:   casa _____________________________   Cellulare  _____________________________________      
  
e-mail  ____________________________________________________________________________________     
 

C H I E D E 
 
di essere  inserito/a nella graduatoria di persone idonee per il conferimento d ell’incarico di 
rilevatore per il Censimento 2011. 
  

 A tale scopo dichiara, sotto la propria personale r esponsabilità,:             

� Di godere dei diritti politici e civili; 

� Di essere in possesso del Titolo di studio minimo richiesto (Diploma di scuola superiore); 

� Di avere una adeguata conoscenza e buona capacità d'utilizzo degli strumenti informatici e di internet; 

� Di avere l’idoneità fisica alla mansione di rilevatore e capacità di gestire in modo autonomo i compiti assegnati; 

� di avere la disponibilità agli spostamenti, con mezzi propri, all'interno del territorio comunale; 

 
Dichiara, inoltre, ai fini dell’assegnazione del pu nteggio per i titoli preferenziali: 

� di essere residente nel Comune di Granozzo con Monticello; 

� Di avere conseguito il diploma di scuola media superiore con il punteggio _______________ presso la 

scuola/istituto __________________________________________________________________________; 

� Di avere conseguito la Laurea  triennale; 

� Di avere conseguito la Laurea specialistica/magistrale; 

� Di avere conseguito la Laurea specialistica/magistrale in scienze statistiche; 

� Di essere iscritto al corso universitario ________________________________________________                                                 

presso ____________________________________________________________________________; 

� Di avere partecipato alle seguenti indagini statistiche periodiche: 

Comune di ________________________anno ________   Indagine _______________________________ 

Comune di ________________________anno ________   Indagine _______________________________ 

Comune di ________________________anno ________   Indagine _______________________________ 

Comune di ________________________anno ________   Indagine _______________________________ 

� Di avere collaborato, con contratto diretto o indiretto con Istat, per i seguenti periodi:  

dal ___________________ al _____________________ 

dal ___________________ al _____________________ 

dal ___________________ al _____________________ 

� Di avere svolto i seguenti periodi di lavoro presso i Servizi Demografici: 



dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

dal ___________________ al _____________________   Comune ______________________________ 

 
� Di avere svolto i seguenti periodi di lavoro presso Centri di elaborazione dati: 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

dal __________________al __________________   Ditta ______________________________________ 

 
� Di avere svolto le funzioni di componente di seggio elettorale nelle seguenti elezioni: 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

Anno _________  elezioni ______________________  Comune _________________________________ 

 
� Di avere la disponibilità di personal computer con connessione internet al di fuori dell'ambiente di lavoro; 
 
Dichiara, infine, di avere preso visione dei compiti e degli obblighi richiesti alle persone cui sarà conferito l’incarico. 
Il Responsabile dell’UCC potrà, in ogni momento, sollevare dall’incarico i rilevatori le cui inadempienze 
pregiudichino il buon andamento delle operazioni censuarie. 
 
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnat a entro le ore 12,00 del  08 settembre 2011.  
Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegat a fotocopia di un documento d'identità personale. 
La domanda potrà essere consegnata direttamente all’Ufficio Protocollo, inviata via fax al n. 0321.550002 o 
spedita con lettera raccomandata (fa fede la data di spedizione). 
La presentazione della domanda autorizza il trattamento dei dati, nella medesima indicati, per le finalità di 
gestione della procedura, ai sensi del D. Lgs. 30.06.2003, n. 196. 
 
Data ________________________   

in fede 
 

___________________________________________ 
 
Compiti  
Rilevatori 
- partecipare alle riunioni di formazione; 
- gestire quotidianamente, mediante l’uso di SGR (Sistema Gestione Rilevazione), il diario delle sezioni di censimento a 

ciascuno di essi assegnate dal Responsabile dell’UCC o dal coordinatore; 
- effettuare la consegna dei questionari da compilare alle convivenze, nonché alle famiglie,nei casi in cui la spedizione diretta 

da parte dell’Istat non abbia dato luogo ad effettivo recapito alla famiglia destinataria; 
- eseguire i solleciti alle unità di rilevazione non ancora rispondenti, rispettando tempi e modalità definite dal coordinatore di 

riferimento o dal Responsabile dell’UCC; 
- provvedere al recupero dei questionari presso le famiglie non ancora rispondenti, fornendo loro informazioni su finalità e 

natura obbligatoria della rilevazione, nonché assicurando loro assistenza alla compilazione; 
- coadiuvare i coordinatori e/o il personale dell’UCC nella gestione dei Centri Comunali di Raccolta; 
- rilevare gli edifici e le abitazioni non occupate, nonché le persone abitualmente dimoranti nel territorio del Comune non 

comprese nelle liste anagrafiche, offrendo loro assistenza alla compilazione del questionario; 
- provvedere alla revisione dei dati contenuti nei questionari e alla compilazione dei riquadri di propria competenza; 
- segnalare al coordinatore comunale o al Responsabile dell’UCC eventuali violazioni dell’obbligo di risposta; 
- svolgere ogni altro compito loro affidato dal Responsabile dell’UCC e/o dal coordinatore. 


